
CAMB/2024/66 del 11/07/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONEDIREZIONE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELL'AGENZIA  TERRITORIALE
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI PER IL
PERIODO  "TRANSITORIO"  ART.  25  DELLO  STATUTO
DELL'AGENZIA

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 6



CAMB/2024/66 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno giovedì 11 luglio 2024 alle ore 14:00giovedì 11 luglio 2024 alle ore 14:00, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito modalitàmodalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere P

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Braglia Fabio Modena Consigliere P

5. Montini Anna Rimini Consigliere P

6. Padovani Gianni 
Michele

Ferrara Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

8. Spina Aldo Parma Consigliere A

9. Zanni Giorgio Reggio Emilia Consigliere P

OGGETTO: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELL'AGENZIA  TERRITORIALE
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI PER IL
PERIODO  "TRANSITORIO"  ART.  25  DELLO  STATUTO
DELL'AGENZIA

Il  Direttore  introduce  la  seduta,  constata  la  legalità  dell'adunanza,  e  rappresenta  la
necessità  di  proporre  e  votare  da  parte  del  Consiglio,  il  Presidente  per  il  periodo
transitorio.

La Consigliera Montini propone alla votazione la nomina del Presidente della Provincia di
Forlì-Cesena, Enzo Lattuca.

Visti:  

• la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”  e  ss.mm.,  che  ha  istituito  l’Agenzia
Territoriale  dell’Emilia  Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti  (ATERSIR),  di  seguito

Pag 2 di 6



Agenzia,  alla quale partecipano obbligatoriamente tutti  i  Comuni e le Province della
regione  per  l’esercizio  associato  delle  funzioni  pubbliche  relative  al  servizio  idrico
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del
14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019;

considerato che  l’art. 25 dello Statuto “Consiglio d’Ambito in fase “transitoria” prevede
che:

• alla cessazione della maggioranza dei componenti del Consiglio d’Ambito per effetto
della  decadenza  della  carica  di  amministratore  del  Comune  di  appartenenza,  i
componenti  cessati  sono  sostituiti  con  i  Presidenti  delle  Province  e  della  Città
Metropolitana  di  Bologna  in  carica.  Ciascun  Presidente  può  designare  un
amministratore quale proprio delegato alla funzione di consigliere d’ambito, con delega
permanente per tutto il periodo transitorio come definito al precedente art. 24

• il Consiglio formatosi a seguito delle suddette sostituzioni è definito Consiglio d’Ambito
in fase “transitoria”. 

dato atto che, a seguito della cessazione della maggior parte dei componenti del Consiglio
d’Ambito per effetto delle elezioni amministrative del 8-9 giugno 2024, in applicazione
delle nuove disposizioni introdotte con le modifiche statutarie suindicate, è stato costituito
un  Consiglio  d’Ambito  definito  “transitorio”  per  garantire  l’esercizio  delle  funzioni
essenziali sino all’insediamento del nuovo organo con i membri eletti dai Consigli Locali
delle province della Regione;

richiamato, in particolare, il comma 3 dell’art. 25 dello Statuto “Consiglio d’Ambito in fase
“transitoria” che prevede, in occasione della seduta di insediamento, su convocazione del
Direttore,  che il  Consiglio in fase transitoria provvede alla nomina del Presidente tra i
propri membri, che rimane in carica fino alla prima seduta del nuovo Consiglio d’Ambito;

ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

Pag 3 di 6



DELIBERA

1. di  nominare  Enzo  Lattura,  quale  Presidente  dell’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti per il periodo “transitorio”;

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 4 di 6



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 75 / 2024

OGGETTO: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELL'AGENZIA  TERRITORIALE
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI PER IL
PERIODO  "TRANSITORIO"  ART.  25  DELLO  STATUTO
DELL'AGENZIA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL DIRETTORE
Firmato digitalmente da Vito Belladonna

Bologna, 09/07/2024

Allegato N° 1

Pag 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 11/07/2024

Pag 6 di 6


